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گروه بین‌الملل: نشست اتحادیه عرب در 
جده دیروز آغاز شد. این نشست رسما تحت 
الشعاع حضور »بشاراسد« رئیس جمهوری 
سوریه پس از 12سال غیبت و در سایه مصالحه 
ایران و عربستان برگزار شد. روزنامههای عرب 
زبان به سی و دومین نشست اجلاس سران 
عرب که با حضور حدود ۱۵ تن از رهبران، 
رؤسای جمهور، پادشاهان و شاهزادگان 
کشورهای عربی آغاز و در حال برگزاری است، 
توجه زیادی کردند. روزنامه عکاظ در مقاله 
دیروز خود نوشت: همه انتظارات نشان می‌دهد 
که نشست جده یکی از موفق‌ترین اجلاس‌های 
عربی خواهد بود، زیرا مشخصه آن وجود اراده 
سیاسی واقعی است که می‌توان برای حل 
بحران‌ها در کشورهای عربی بر آن بنا نهاد. 
روزنامه عکاظ در مطلبی با عنوان )جده، قطب 
نمای عرب‌ها و اجلاس متفاوت ( نوشت : تفاوت 

این اجلاس را بازگشت سوریه به کشورهای 
عربی و پایان جدایی دانست که بیش از ۱۲ 
سال از آن می‌گذرد. روزنامه الجزیره نیز در 
سرمقاله خود نوشت: اهمیت نشست جده در 
این است که با توجه به تحولات رخ داده در 
منطقه و جهان و با توجه به حمایت عربستان 
از تلاش‌ها برای دستیابی به صلح، امنیت، ثبات 
و رفاه در منطقه، از جمله توافقنامه امضا شده 
توسط عربستان با جمهوری اسلامی ایران برای 
ازسرگیری روابط بین دو کشور و تلاش‌های 
موجود، ابتکاراتی برای یافتن راه حل سیاسی 
جامع برای بحران‌های سودان، سوریه و یمن 
وجود دارد. روزنامه البلاد نیز در مقالهای با 
عنوان )اجاس جده، آرزوهای بزرگ برای 
عصر جدید صلح و رفاه اعراب( اشاره کرد:این 
اجلاس در میان امیدها و آرزوهای بزرگ برای 
عصر جدیدی از صلح، ثبات و صلح در حال 

برگزاری است. روزنامه الشرق الاوسط نیز مقاله 
ای با عنوان اجلاس جده.. نقش امید و تجدید، 
منتشر کرد که در آن نوشت: آنچه اجلاس جده 
را به رویدادی محوری تبدیل میکند این است 
که در زمانی ممتاز برگزار میشود. پس از یک 
دهه ناآرامی ناشی از امواج بهار عربی از یک سو، 
سپس همه‌گیری بیماری کووید ۱۹ از سوی 
دیگر و سپس جنگ اوکراین، تأثیر آشکاری 
بر این نشست اعراب برجای گذاشت. روزنامه 
الیوم خاطرنشان کرد: اجلاس سران عرب در 
جده با هدف تقویت رایزنی و هماهنگی بین 
کشورهای برادر عربی در خصوص تلاش برای 
حفظ امنیت و ثبات در منطقه و ارتقای منافع 
اعراب به ویژه با توجه به تغییرات پی در پی 
و تشدید بحران‌ها در سطح بین المللی برگزار 

می‌شود.
تاکید بن سلمان بر صلح در خاورمیانه

»محمد بن سلمان« ولیعهد عربستان در 
نطق افتتاحیه گفت: اجازه نمیدهیم منطقه 
ما به میدان درگیری تبدیل شود و سال‌ها 
درگیری که ملت‌های ما از آن رنج بردند، کافی 
است. بن سلمان در سخنرانی خود در افتتاحیه 
نشست سران اتحادیه عرب در شهر جده افزود: 
موضوع فلسطین، مسئله اصلی و محوری جهان 
اسام و عرب است و در اولویت برنامه‌های 
عربستان قرار دارد و به منظور یافتن راه حلی 

برای ان تلاش میکنیم.
وی بازگشت سوریه به اتحادیه عرب را 
تبریک گفت و اضافه کرد: حضور بشار اسد 
رئیس جمهوری سوریه در این نشست موجب 
خرسندی است. امیدواریم که بازگشت سوریه 
به اتحادیه عرب به پایان بحران و بازگشت 

امنیت به این کشور کمک کند.
ولیعهد عربستان اظهار داشت: از تلاش‌های 
بین المللی برای حل بحران اوکراین حمایت و 
برای میانجیگری میان روسیه و اوکراین اعلام 

آمادگی میکنیم.
تاکید اسد بر فرصت تاریخی

در همین حال، بشار اسد، رئیس جمهور 
سوریه در سخنرانی در نشست سران عرب 
گفت: من خواهان توسعه و بازنگری در 
منشور اتحادیه عرب و اساس نامه آن هستم 
تا با ملزومات زمانه همخوانی داشته باشد. ما 
در مقابل یک فرصت تاریخی برای ساماندهی 
مجدد بیت عربی با کمترین میزان از مداخله 
خارجی هستیم. وی خاطرنشان کرد: 
آشتی‌های حاصل شده یک فرصت تاریخی 
برای ساماندهی مجدد امور داخلی ما بدون 
مداخله خارجی است.جهانیان باید مسائل 
داخلی را به دست ملت‌ها بگذارند و ما باید با 

مداخله‌های خارجی مخالفت کنیم.
وی عنوان داشت: فعالیت مشترک عربی 
نیازمند یک سیاست یکپارچه و مکانیزم‌های 

شفاف است.
ما باید به دنبال عناوین بزرگی بگردیم که 
آینده ما را تهدید کرده و بحران‌های ما را ایجاد 
می‌کند تا غرق نشویم و نسل‌های آینده را با 
پرداختن به معلول‌ها و نه علت‌ها غرق کنیم. 
عناوین، بسیار هستند که کلمات گنجایش 
آن را ندارند و اجلاس‌های سران برای آنها 

کافی نیستند، این عناوین با جنایات رژیم 
صهیونیستی مطرود از سوی اعراب، علیه ملت 
مقاوم فلسطین آغاز نمیشود و به تهدید عثمانی 
ختم نمیشود و از چالش توسعه به عنوان 
اولویت اصلی جوامع در حال توسعه ما جدا 
نیست. ایجا نقش اتحادیه عرب برای بررسی  
مسائل مختلف و رسیدگی به آن مشروط به 
آنکه ساختار فعالیت این نهاد توسعه یابد، 

مطرح می‌شود.
درخواست حمایت زلنسکی

اوکراین  ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
نیز در نشست سران اتحادیه عرب گفت: ما 
به جنگ خود برای حفاظت از کشورمان ادامه 
می‌دهیم و از شما خواهش می‌کنیم که از 
ملت ما به ویژه از مسلمانان کشورمان حمایت 
کنید. ما هرگز تسلیم نمی‌شویم و در برابر هیچ 
گونه اشغالگر خارجی سر فرود نمی‌آوریم. 
من از عربستان به خاطر نقش این کشور در 
میانجیگری برای آزادی اسرای اوکراینی در 
جنگ تشکر می‌کنم. وی گفت: ما به جنگ 
برای بازپس گیری اراضی خود ادامه می‌دهیم 
و هیچ کشوری نمی‌تواند از یک وجب از خاک 

خود دست بکشد.
تاکید السیسی بر توانایی سیاسی 

خاورمیانه
عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر در 
نشست سران اتحادیه عرب گفت: منطقه شرایط 
فوق العاده سختی را پشت سر گذاشته است که 
تهدیدی علیه امنیت منطقه بوده است. ما باید 
به توانایی‌های خود برای حل مسائل عربی تکیه 
کنیم. من خواهان فعالیت مشترک برای تعامل 

با بحران‌های جهانی هستم. 
سیسی گفت: ما به گزینه استراتژیک تحقق 
صلح عادلانه و تشکیل کشور مستقل فلسطین 
به پایتختی قدس شرقی پایبند هستیم. ادامه 
درگیری میان فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها منجر 
به انفجار اوضاع می‌شود. وی درباره اوضاع 
سودان گفت: اگر برای مهار بحران سودان 
همکاری نشود این بحران منطقه را تهدید 
می‌کند. اکنون زمان آن فرا رسیده تا زمام امور 
را برای کنترل روابط با کشورهای همجوار در 
دست بگیریم. بازگشت سوریه به اتحادیه عرب 

می‌تواند به حل بحران این کشور کمک کند.

جده میزبان اسد و 14 رهبر عرب شد

آشتی، کلید واژه نشست اتحادیه عرب

مقامات وزارت انرژی آمریکا اعلام کردند که ایالات متحده درصدد پیدان 
کردن راه‌های جایگزین استفاده از اورانیوم روسیه است و در این زمنیه با 

متحدان خود همکاری میکند.
به گزارش پولیتیکو، »مایکل گاف« معاون وزیر انرژی آمریکا در دفتر 
انرژی هسته ای گفت: ایالات متحده برای اطمینان با متحدان خود همکاری 
خواهد کرد تا در استفاده از اورانیوم روسیه برای ناوگان راکتورهای هسته ای 

خود اجتناب کند و جایگزین قابل اعتمادی برای این ماده بیابد.
گاف در ادامه افزود: ما می‌خواهیم ببینیم چگونه می‌توانیم این حرکت 
را برای دور شدن از روسیه آغاز کنیم، اما همچنین ناوگان موجود را فعال 
نگه داریم و برق را تامین کنیم. معاون وزیر انرژی آمریکا خاطر نشان کرد: 
ما با متحدان و شرکای خود در این زمینه همکاری کرده ایم تا بتوانیم از 
اورانیوم با غنای پایین استفاده کنیم. آنها )روسیه( نمیتوانند یک تامین 
کننده طولانی مدت برای ما باقی بمانند. سخنان گاف در حالی عنوان 
میشود که مجلس نمایندگان آمریکا روز سه شنبه لایحه ممنوعیت واردات 
اورانیوم روسیه را تصویب کرد. این لایحه سه‌شنبه به وقت محلی با ۱۸ رای 
موافق در مقابل ۱۲ مخالف در کمیته فرعی انرژی، آب و هوا و شبکه امنیتی 

مجلس نمایندگان تصویب شد.

آمریکا دنبال جایگزین اورانیوم روسیه
سانه‌های غربی گزارش دادند، در حالی که برخی کشورهای اروپایی 
تمایل دارند جنگنده‌های F16 ساخت آمریکا را به اوکراین انتقال دهند، 
دولت ایالات متحده در برابر آموزش نیروهای اوکراینی برای استفاده از 
این هواپیماها مقاومت می‌کند. نیویورک تایمز به نقل از یک مقام ناشناس 
آمریکایی نوشت که کاخ سفید معتقد است عملیات آموزش خلبان و 
استفاده از F16 بسیار گران و زمان‌بر است. به همین، دلیل آمریکا با انتقال 
این جنگنده‌ها به اوکراین مخالف است. به نوشته نیویورک تایمز، مقام‌های 
آمریکایی در حال بررسی ارائه تسلیحات دیگری به اوکراین هستند. اما 
در هر حال، واشنگتن احتمال ارائه مجوز به کشورهای اروپایی برای ارائه 
جنگنده‌های F16 ساخت آمریکا به اوکراین را رد نکردند. بریتانیا و هلند 
هفته جاری اعلام کردند که قصد ایجاد ائتلافی به منظور خرید جت‌های 
جنگنده برای اوکراین هستند. ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین 
نیز گفته که انگلیس، فرانسه و هلند در حال ایجاد ائتلافی برای خرید 
جنگنده هستند. آندری یرماک رئیس دفتر زلنسکی گفت که بلژیک هم 

آمادگی خود را برای آموزش خلبانان اوکراینی اعلام کرده است.
آلمان نیز چندی پیش گفته بود که احتمال دارد جنگنده‌های این کشور 

به اوکراین فرستاده شوند.

اختلاف درباره ارسال جنگندهF16 به اوکراین
رهبران گروه هفت کشور صنعتی دنیا روز جمعه اعلام کردند که تحریم‌های 
اقتصادی بیشتری را علیه روسیه برای از بین بردن ظرفیت این کشور در »جنگ 
غیرقانونی علیه اوکراین« اعمال خواهند کرد. به گزارش خبرگزاری کیودو، تعهد 
جدید کشورهای گروه هفت برای فشار بر روسیه در حالی در هیروشیما مطرح 
می‌شود که نگرانی‌ها درباره احتمال استفاده روسیه از تسلیحات هسته‌ای علیه 
اوکراین شدت یافته است. براساس بیانیه منتشر شده، رهبران این کشورها در 
اولین روز از نشست سه روزه خود در ژاپن توافق کردند که دست در دست هم 
داده و مانع از دور زدن اقدامات تنبیهی‌شان توسط روسیه از طریق کشورهای 
ثالث شوند. در این بیانیه از روسیه خواسته شده تا »بدون پیش شرط و فورا« از 
خاک کشور همسایه خود عقب‌نشینی کند تا صلح پایدار در اوکراین حاصل شود. 
این بیانیه در حالی صادر می‌شود که ولودیمیر زلنسکی رییس جمهور اوکراین 
نیز که قرار بود به طور برخط در جمع رهبران کشورهای آمریکا، انگلیس، فرانسه، 
آلمان، ایتالیا، ژاپن و کانادا سخنرانی کند، اعلام کرد که با حضور در هیروشیما 
در این نشست حضور خواهد یافت. در بیانیه صادر شده از سوی وزارت امور 
خارجه ژاپن آمده که اعضا بر تعهد خود برای عاری سازی جهان از تسلیحات 
هسته‌ای تاکید دارند و بر موضع خود پافشاری می‌کنند که هرگونه تهدید یا 

استفاده از سلاح هسته‌ای توسط روسیه »غیرقابل قبول« است. 

برنامه گروه 7 علیه روسیه

»هنری کیسینجر« وزیر امور خارجه اسبق ایالات 
متحده، در گفت‌وگویی با اکونومیست ایده‌هایی را برای 

»جلوگیری از جنگ جهانی سوم« ارائه کرده است.
به گفته کیسینجر ایالات متحده و چین باید از اینکه 
اصرار کنند دیگری یک تهدید استراتژیک برای آنهاست 
دست بردارند، در غیر این صورت جهان شاهد درگیری 
بین دو ابرقدرت خواهد بود. او استدلال می‌کند که تنها 
راه برای جلوگیری از یک درگیری ویرانگر از طریق 
»دیپلماسی قوی، به طور ایده آل با حمایت از ارزش‌های 
مشترک« است. کیسینجر همچنین نسبت به تعبیر 
نادرست جاه طلبی‌های چین هشدار داده، زیرا او معتقد 
است چینی‌ها می‌خواهند قوی باشند اما آرزوی تسلط 
بر جهان مانند »هیتلر« را ندارند.  کیسینجر می‌گوید 
که چینی‌ها به این نتیجه رسیده‌اند که آمریکا از هیچ 
تلاشی برای حفظ کشورش دریغ نمی‌کند، در حالی که 
آمریکایی‌ها اصرار دارند چین قصد دارد به عنوان قدرت 
برتر جهان جایگزین ایالات متحده شود. این وضعیت باعث 
نگرانی کیسینجر شده که این رقابت شدید بین دو کشور 
برای برنده شدن در شرایط برتری فنی و اقتصادی، عواقب 
جدی در پی خواهد داشت و برای تبدیل نشدن آن به 

جنگ، برنامه‌ای لازم است. 
کیسینجر ۲۷ ماه می، صد ساله می‌شود. هیچ فرد 
زنده‌ای بیش از او در امور بین‌المللی تجربه ندارد. او ابتدا 
به عنوان محقق در دیپلماسی قرن ۱۹ و سپس به عنوان 
مشاور امنیت ملی  و وزیر امور خارجه ایالات متحده 

مشغول به کار بوده است. 
کیسینجر در همان ابتدا هشدار می‌دهد که توازن قوا 
و اساس فناوری جنگ به سرعت و به طرق مختلف در 
حال تغییر است. از طرفی، کشورها فاقد هرگونه اصل 
قاطع و محکم برای حفظ این نظم هستند. اگر آنها در 
انجام این کار ناکام بمانند، به جایش ممکن است به زور 
متوسل شوند. او ادامه داد: »ما در وضعیتی مشابه قبل 

از جنگ جهانی اول قرار داریم، جایی که هیچ یک از 
طرفین، امتیازات سیاسی زیادی ندارد و هرگونه عدم 

تعادل می‌تواند منجر به عواقب جدی شود.«
اگرچه بسیاری کیسینجر را مروج جنگ می‌دانند، اما 
او اکنون می‌گوید، به این نتیجه رسیده که تنها راه برای 
جلوگیری از یک درگیری ویرانگر از طریق »دیپلماسی 
قوی، به طور ایده‌آل با حمایت از ارزش‌های مشترک« 

است.
علاوه بر این، کیسینجر نسبت به تفسیر نادرست 
جاه‌طلبی‌های چین هشدار داد، زیرا در واشنگتن کسانی 
هستند که متقاعد شده‌اند که پکن می‌خواهد بر جهان 
مسلط شود. او معتقد است که چینی‌ها می‌خواهند قوی 
باشند، اما آرزوی تسلط بر جهان به معنای »هیتلر« را 

ندارند و این با تفکر آنها همخوانی ندارد.
به گفته کیسینجر مشکل این است که هیچ یک از 
طرفین فضای زیادی برای امتیاز دادن به خصوص در 
مورد تایوان ندارند. همه رهبران چین در دهه‌های گذشته، 
تعهدشان به الحاق تایوان را تایید کرده‌اند. اما از طرف 
دیگر رها کردن این جزیره توسط ایالات متحده به معنای 

تضعیف موقعیت آن در سایر نقاط جهان خواهد بود.
راه برون‌رفت کیسینجر از این بن بست به تجربه او 
به این موقعیت بستگی دارد: ابتدا کاهش تنش و سپس 
ایجاد اعتمادی خواهد بود که منجر به خویشتن‌داری هر 

دو طرف می‌شود. 
در مرحله بعد با ایجاد گروه کوچکی از مشاوران هر 
دو طرف به طور یکپارچه می‌توانند با یکدیگر ارتباط 

برقرار کنند.توصیه دوم کیسینجر این است که »اهداف 
قانع‌کننده برای مردم تعیین کنید و به دنبال ابزارهای 
روشن برای دستیابی به آن اهداف باشید.« به گفته او 
تایوان اولین کشوری است که پکن و واشنگتن می‌توانند 
زمینه‌های مشترکی را بیابند که ثبات جهانی را ارتقا دهد. 
کیسینجر معتقد است که سیاست »یا همه یا هیچ« به 
خودی خود تهدیدی برای هر چیزی است که می‌تواند 

تنش‌ها را کاهش دهد.
او گفت که به جای تشدید تنش، آمریکا باید تشخیص 
دهد که چین منافعی دارد که نمونه بارز آن اوکراین است.
نکته سوم کیسینجر این است که »همه این اهداف 
را به اهداف محلی خود، هرچه که باشند، مرتبط کنید.« 
برای آمریکا، این شامل یادگیری نحوه عملگرا بودن 
و تمرکز بر ویژگی‌های رهبری و بیشتر از همه تجدید 

فرهنگ سیاسی کشور است.
مدل تفکر عملگرایانه کیسینجر، هند است. یک مقام 
ارشد سابق هند این را به صراحت گفته بود که سیاست 
خارجی باید براساس اتحادهای غیردائمی و موضوع محور 
باشد نه اینکه یک کشور را با ساختارهای چند جانبه بزرگ 
گره بزند. کیسینجر معتقد است که »این امکان وجود دارد 
که بتوانیم یک نظم جهانی براساس قوانینی ایجاد کنیم 
که اروپا، چین و هند می‌توانند به آن بپیوندند.« به اعتقاد 

او این ماجرا می‌تواند از بروز یک فاجعه جلوگیری کند.
این سیاستمدار کهنه کار آمریکایی نتیجه گیری 
می‌کند که رهبران جهان مسئولیت سنگینی برعهده دارند 
و آنها برای مقابله با خطراتی که در مواجهه با خطرات 
قریب الوقوع وجود دارد به واقع‌گرایی و چشم‌اندازی نیاز 
دارند که آنها را قادر سازد متوجه شوند که راه حل در 
ایجاد توزان بین نیروهای کشورشان و خویشتن داری 
برای پرهیز از استفاده حداکثری از قدرت تهاجمی 
 است. به گفته او این وضعیت چالشی بی‌سابقه و 

»فرصتی بزرگ« است.

نسخه کیسینجر برای جلوگیری از جنگ جهانی سوم

تنش در کابینه نتانیاهو
روزنامه »یدیعوت آحارانوت« خبر داد؛ به دنبال تنظیم بودجه جدید در 
کنست ، بحران عمیقی میان »ایتامار بن گویر« وزیر امنیت داخلی و بزالل 
اسموتریچ وزیر دارایی صهیونیست‌ها به وجود آمده است. پس از درخواست 
حزب یهودت هتوراه برای بودجه اضافی به میزان ۵۰۰ میلیون شکل، حریدی‌ها 
نیز خواستار دریافت بودجه اضافی شدند و همین امر اختلاف میان این دو وزیر 

تندرو را تشدید کرده است.
در همین راستا، »بزالل اسموتریچ« وزیر دارایی تندرو اسرائیل پنجشنبه شب 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم اشغالگرقدس را تهدید کرد که از مقام خود 
استعفا خواهد کرد. شبکه کان در این باره گزارش داد که اسموتریچ به نتانیاهو 
گفته که اگر وی درخواست اعضای کنست برای موافقت با اعطای بودجه اضافه 
به زیر مجموعه اتحاد یهودیت توراتی به مبلغ نیم میلیارد شِــکل )واحد پول 
سرزمین‌های اشغالی( را برآورده کند، استعفا خواهد کرد. حزب سنت‌گرای 
یهودی آگودات اسرائیل به همراه حزب »دگل تورات« دو حزب هستند که 
در چارچوب اتحاد یهودیت توراتی )یهَدوت هَتوراه( به ریاست یعقوب لیتزمن 
در کنست فعالیت دارند. درخواست استعفای اسموتریچ چند روز پس از آن 
رخ می‌دهد که »یاریو لیوین« وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی و معمار طرح 
جنجالی اصلاح نظام قضایی و چهره‌ای که ساکنان سرزمین‌ های اشغالی از وی 
به عنوان سکاندار اصلی کابینه اصلی نتانیاهو و ترسیم کننده خطوط سیاست 
ها برای نخست وزیر یاد می‌کنند، روز یکشنبه ۲۴ اردیبهشت ماه تهدید به 

استعفا کرد.
ریولین گفته بود که اگر اصلاحات مربوط به نظام قضایی تصویب نشود، از 
سمت خود کنار خواهد رفت. بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در نتیجه فشار افکار عمومی و فشارهای آمریکا مجبور شد که طرح اصلاح نظام 
قضایی این رژیم را به صورت موقت تعلیق کند. نتانیاهو هفتم فروردین ماه در 
یک نطق تلویزیونی گفت: تصمیم گرفتم برای حصول یک توافق گسترده و 
جلوگیری از چند دستگی بین »اسرائیلی‌ها«، رای کنست درباره لایحه تغییرات 
قضایی را به حالت تعلیق درآورم. وی تاکید کرد لایحه تغییرات قضایی را به 

تعویق می‌اندازیم اما هرگز از آن دست نمی‌کشیم.
در طرح کابینه نتانیاهو موسوم به لایحه تغییرات قضایی، از اختیارات دستگاه 
قضا کاسته و در مقابل قدرت و جایگاه قوه مجریه و مقننه در این رژیم تقویت 
خواهد شد. در این طرح، اختیارات مشاور قضایی کابینه رژیم صهیونیستی و 
همچنین اختیارات مشاوران قضایی دیگر وزارتخانه‌های این رژیم گرفته خواهد 
شد و وزیر این امکان را خواهد داشت هر مشاور قضایی را که بخواهد در دفتر 
خود برکنار یا منصوب کند. این لایحه پیشتر در جلسه کنست در قرائت اول با 

۶۳ رأی موافق و ۴۷ رأی مخالف به تصویب رسید.

ویژه

لندن دنبال دبیرکلی ناتو
وزیر دفاع بریتانیا برای تصاحب کرسی ریاست سازمان پیمان اتلانتیک شمالی 
)ناتو( در پائیز امسال، که دوره ینس استولتنبرگ به پایان می‌رسد اعلام آمادگی 
کرده است. »بن والاس« که از سال ۲۰۱۹ به این سو، طی سه دوره تغییر نخست 
وزیر در بریتانیا سکان وزارت دفاع این کشور را برعهده داشته است، در گفت‌وگو 
با خبرگزاری آلمانی دی پی آ )DPA( از تمایلش برای تصاحب کرسی ریاست 
ناتو پرده برداشت. وی این سمت را جایگاهی »فوق العاده« توصیف کرد و گفت: 

من همواره گفته‌ام که این شغل مناسبی است و دوست دارم.
به نوشته گاردین کسانی که برای تصاحب کرسی ناتو رقابت می‌کنند عموما 
سیاستمداران ارشد کشورهای عضو مانند نخست وزیر یا رئیس جمهوری پیشین 
هستند اما والاس به دلیل نقشی که او در حمایت نظامی از اوکراین ایفا می‌کند، 

خود را یکی از گزینه‌های مطرح برای تصاحب این سمت می‌بیند.
از سویی »ریشی سوناک« نخست وزیر بریتانیا که برای شرکت در اجلاس 
گروه هفت به ژاپن سفر کرده، در تلاش است تا نظر سران کشورهای شرکت 
کننده را نسبت به والاس جلب کند. او در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی آی‌تی‌وی 
بریتانیا رسما از نامزدی والاس حمایت نکرد اما گفت که او »به‌دلیل نقشی که در 

حمایت از اوکراین ایفا کرده، مورد احترام سایر کشورها است«.
»ینس استولتنبرگ« نروژی طی یک دهه گذشته ریاست ناتو را برعهده 
داشت و دیگر مایل نیست که در انتخابات دور بعد شرکت کند. گفتنی است که 

انتخاب رئیس جدید، معمولاً پشت پرده تصمیم گیری می شود.
ایالات متحده هنوز نامزد مورد نظر خود را مشخص نکرده است، اما گزارش 
ها حاکیست که فرانسه، ترجیح می‌دهد که دبیرکل ناتو از اتحادیه اروپا باشد. 
برخی از رقبای احتمالی دیگر والاس عبارتند از مارک روته، نخست وزیر هلند، 
کریستیا فریلند، معاون نخست وزیر کانادا، و کاجا کالاس، نخست وزیر استونی.

برخی کارشناسان معتقدند که حمایت‌های نظامی بریتانیا از اوکراین و 
کمک‌های مالی دولت لندن به ناتو، شانس والاس را برای تصاحب کرسی ریاست 
ناتو افزایش است. بریتانیا بعد از ایالات متحده آمریکا دومین کشوری است که با 

ارسال تجهیزات نظامی به اوکراین، از جبهه کی‌یف حمایت می‌کند.
گفتنی است که اگر والاس سکان ناتو را به دست بگیرد ناگزیر از وزارت دفاع 
و نمایندگی مجلس بریتانیا استعفا خواهد داد و به این ترتیب انتخابات میان 
دوره‌ای در حوزه انتخابیه وایر و پرستون نورث برگزار می‌شود؛ رویدادی که 
می‌تواند برای حزب حاکم )محافظه‌کار( که با افول محبوبیت در افکار عمومی 

مواجه است، دردسرساز شود.

حساب و کتاب مرگ ملکه الیزابت
خزانه‌داری بریتانیا اعلام کرد که مراسم تشییع جنازه ملکه الیزابت دوم در 
سال گذشته برای دولت انگلیس ۱۶۲ میلیون پوند )حدود ۲۰۰ میلیون دلار( 

هزینه داشت.
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، »جان گلن« وزیر خزانه‌‌داری بریتانیا در 
بیانیه‌ ای با اعلام هزینه ۲۰۰ میلیون دلاری مراسم تشییع جنازه ملکه الیزابت 
گفت: »اولویت‌‌های دولت این بود که این رویدادها به آرامی و با سطح مناسبی از 
عزت برگزار شود و در عین حال امنیت و امنیت عمومی را تضمین کند.« مراسم 
تشییع ملکه الیزابت در ۱۹ سپتامبر سال گذشته برگزار شد، این مراسم اولین 
رویداد رسمی در بریتانیا بعد از تشییع جنازه »وینستون چرچیل« نخست وزیر 

سابق در سال ۱۹۶۵ بود.
این مناسبت با حضور رهبران و مقامات بلندپایه جهان، پس از ۱۰ روز عزای 
ملی از درگذشت ملکه در سن ۹۶ سالگی در ۸ سپتامبر پس از ۷۰ سال نشستن 

بر تخت سلطنت، برگزار شد.
»گیلس داوبنی براندرت« نویسنده و سیاستمدار سابق انگلیسی و نزدیک به 
اعضای خانواده سلطنتی انگلستان ادعا کرده که کهولت سن علت مرگ ملکه 
الیزابت نبود بلکه بیماری سرطان مغز استخوان بود که او در سال‌های آخر 
زندگی‌اش با آن مبارزه می‌کرد. به ادعای براندرت ملکه الیزابت دوم از بیماری 
میلوما که نوعی سرطان مغز استخوان است رنج می‌برد که منجر به مرگ او شد.

استراتژیک

اکونومیک

بازرسی از آزادسازی آب‌های رادیواکتیو 
نیروگاه  فوکوشیما

تیمی ۲۱ نفره از متخصصان کره‌جنوبی قرار است در سفری ۶ روزه به ژاپن از 
نزدیک در جریان روند آزادسازی آب رادیواکتیو نگهداری شده نیروگاه اتمی 

فوکوشیما به اقیانوس قرار بگیرند.
به گزارش یونهاپ، براساس بیانیه صادر شده از سوی دفتر هماهنگی 
سیاست‌های کره‌جنوبی، این تیم ۲۱ نفره که ریاست آن برعهده رئیس 
کمیسیون ایمنی هسته‌ای این کشور است قرار است در جریان روند کامل 
آزادسازی آب‌های رادیو اکتیو نگهداری شده از نیروگاه اتمی فوکوشیما و 

ظرفیت‌های توکیو برای ارزیابی مواد رادیواکتیو آن قرار بگیرد.
حضور این تیم در جریان سفر فومو کیشیدا نخست وزیر ژاپن به توکیو در ماه 

جاری به توافق رهبران دو کشور رسید.
سئول نگران مسائل بهداشتی و زیست محیطی آزادسازی آب‌های رادیو اکتیو 
نیروگاه فوکوشیماست. پیش از این روزنامه نیویورک تایمز گزارش داده بود که 
هر روز بیش از صد تن آب به نیروگاه هسته‌ای فوکوشیما داییچی در ژاپن وارد 
می‌شود تا بتواند پس از فاجعه هولناک سونامی سال ۲۰۱۱، قلب این رآکتور 
را خنک نگاه دارد. همزمان آب بسیار پرتوزا به صدها مخزن سفید و آبی پمپ 
می‌شود. دولت ژاپن با بیان اینکه هیچ جایگزین عملی برای این رهاسازی 
وجود ندارد، متعهد شده که رهاسازی را با توجه دقیق به استانداردهای ایمنی 
هسته‌ای انجام دهد. این طرح توسط ناظر هسته‌ای سازمان ملل متحد یعنی 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مستقر در وین تایید شده است.

محیط زیست

»کمال قلیچداراوغلو« رقیب رجب طیب اردوغان در دور دوم 
انتخابات ریاست جمهوری ترکیه خواستار اعزام یک میلیون ناظر به 
سر صندوقهای اخذ رای با هدف تضمین سلامت دور دوم انتخابات شد. 
تارنمای خبری استار گزارش داد که رهبر اپوزیسیون ترکیه در نشست 
خبری که در مقر حزب جمهوری خواه خلق ترکیه برگزار شد، خواستار 
افزایش تعداد ناظران هر صندوق از دو نفر به پنج نفر شد و گفت: هرگز 
اجازه دستکاری در نتیجه انتخابات را نخواهیم داد و بر اساس وظیفه 
اخلاقی، وجدانی و ملی باید از خطرات در این زمینه جلوگیری کنیم. رای گیری انتخابات همزمان ریاست جمهوری 
روز هفتم خرداد ماه در یک هزار و ۹۴ حوزه انتخابیه ۸۱ استان این کشور و در همه ۱۹۱ هزار و ۸۸۴ صندوق رای 
شده از ساعت هشت صبح تا ۱۷ انجام خواهد شد و برابر قانون انتخابات، احزاب می‌توانند ناظرانی را برای حضور در 
تمام مراحل رای گیری و شمارش به سر صندوق های اخذ رای بفرستند. قلیچداراوغلو با ادعای این که در صورت 
انتخاب دوباره اردوغان، ۱۰ میلیون پناهجو به ترکیه سرازیر می شود، بیان کرد: اگر این دولت بر سر کار بماند، هر 
دلار از قیمت ۲۰ لیره فعلی به حداقل ۳۰ لیره افزایش می یابد و در این صورت، این پناهجویان به ماشین‌های جنایت 
بالقوه تبدیل شده و غارت آغاز خواهد شد. نامزد مورد حمایت ائتلاف ملت و احزاب میز ششگانه اضافه کرد: اگر 
اردوغان بر سر کار بماند، شهرهای ترکیه تحت کنترل پناهجویان، باندهای مافیایی و اربابان مواد مخدر قرار خواهد 
گرفت، قتل زنان افزایش خواهد یافت و دختران ترکیه جرات آمدن به خیابان را نخواهند داشت. وی در ادامه خطاب 
به اردوغان رقیب انتخاباتی خود گفت: شما از مرزها و ناموس کشور ترکیه محافظت نکردید و به تعمدی بیش از ۱۰ 
میلیون پناهنده را وارد این کشور کرده‌اید و در ادامه این کار نادرست، تابعیت جمهوری ترکیه را در یک حراجی به 

فروش گذاشته اید تا آرای وارداتی را به دست آورید.

»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهوری کنونی ترکیه و نامزد 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری این کشور گفت: 
حمایت مردمی وسیعی که در دور نخست به دست آوردیم، 
ضمانت دور دوم انتخابات در ۲۸ می )۷ خرداد( است. وی بصورت 
آن لاین در نشست منطقه‌ای و مشورتی که روز پنجشنبه در 
استان »قیصری« در مرکز ترکیه برگزار شد، سخن می‌گفت، 
همچنین بر اهمیت دستیابی ائتلاف مردم به رهبری حزب عدالت 

و توسعه برای به دست آوردن اکثریت کرسی‌های پارلمان تأکید کرد. وی گفت: اکثریت پارلمان را به دست آوردیم 
و اکنون زمان این است که برای پیروزی در دور دوم انتخابات در ۲۸ می )۷ خرداد( تلاش کنیم. اردوغان مدعی 
شد: تلاش های اپوزیسیون برای کم کردن فاصله رأی‌ها کارساز نخواهد بود. شورای عالی انتخابات ترکیه دوشنبه 
)۲۵ اردیبهشت( اعلام کرد: با پایان روند شمارش آرای همه صندوق‌ها و کسب نشدن حد نصاب ۵۰ درصد به اضافه 
یک رای توسط هیچ کدام از سه نامزد حاضر، رجب طیب اردوغان نامزد ائتلاف جمهور و کمال قلیچداراوغلو نامزد 
ائتلاف ملت به دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه راه یافتند. دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه دو 
هفته بعد در روز یکشنبه ۲۸ ماه مِی ۲۰۲۳)۷ خردادماه ۱۴۰۲( برگزار خواهد شد. شورای عالی انتخابات ترکیه 
اعلام کرد که بر اساس نتایج شمارش آرا، اردوغان با کسب بیش از ۲۷ میلیون و ۸۸ هزار رای معادل ۴۹.۵ درصد 
آراء و کمال قلیچداراوغلو با کسب بیش از ۲۴ میلیون و ۵۶۸ هزار رای معادل ۴۴.۸۹ درصد رای مردم به دور دوم 
راه یافته‌اند. انتخابات همزمان ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه روز یکشنبه )۲۴ اردیبهشت( با مشارکت کم نظیر 
در این کشور برگزار شد به طوری که ۸۸.۸۴ درصد افراد واجد شرایط در انتخابات ریاست جمهوری و بیش از ۸۷ 

درصد مردم نیز در انتخابات پارلمانی رای دادند.

امیدواری اردوغان به حمایت طرفداران آک پارتیدرخواست رهبراپوزیسیون ترکیه برای نظارت بر انتخابات 


